_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   9 de 27

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, Conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

7.1. COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

7.1.1. ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos do grupo de Recuperandas, analisado de forma comparativa

entre as empresas, ao final do mês de maio de 2020.

Percebe-se que a Iberkraft possui a maior participação nos ativos totais do grupo, representando 68%

do valor total. Na sequência, temos a empresa Ibersul que possui também um ativo considerável, entretanto

50% menor do que a empresa Iberkraft, correspondendo a 31,3% do ativo total.

As demais avaliações, sobre as contas que compõem o Ativo, serão demonstradas na análise

consolidada.

Iberkraft AV Ibersul AV Ibertrans AV Total AV

Ativo Circulante 18.449.863 13,0% 16.848.222 25,8% 890.451 62,6% 36.188.536 17,4%

Caixa e Equivalentes a Caixa 295.359 0,2% 295.630 0,5% 14.363 1,0% 605.352 0,3%

Créditos 15.603.369 11,0% 13.487.993 20,6% 455.007 32,0% 29.546.369 14,2%

Adiantamentos 180.848 0,1% 289.389 0,4% 120.239 8,4% 590.476 0,3%

Outros Créditos 2.814 0,0% 1.333 0,0% 0 0,0% 4.146 0,0%

Tributos a Recuperar/Compensar 8.937 0,0% 244.184 0,4% 56.212 3,9% 309.332 0,1%

Estoques 2.257.891 1,6% 2.373.747 3,6% 143.195 10,1% 4.774.834 2,3%

Despesas Antecipadas 100.645 0,1% 155.945 0,2% 101.436 7,1% 358.026 0,2%

Ativo Não Circulante 123.351.266 87,0% 48.491.204 74,2% 533.106 37,4% 172.375.576 82,6%

Ativo Realizável a Longo Prazo 74.396.815 52,5% 36.026.320 55,1% 181.314 12,7% 110.604.449 53,0%

Créditos a LP 105.389 0,1% 26.874.232 41,1% 0 0,0% 26.979.621 12,9%

Tributos a Recuperar LP 12.364.072 8,7% 4.829.312 7,4% 0 0,0% 17.193.384 8,2%

Créditos em Contencioso LP 32.195 0,0% 3.285 0,0% 0 0,0% 35.480 0,0%

Depósitos Judiciais LP 0 0,0% 0 0,0% 181.314 12,7% 181.314 0,1%

Outros Créditos LP 61.895.160 43,6% 4.319.490 6,6% 0 0,0% 66.214.650 31,7%

Ativo Permanente 48.954.451 34,5% 12.464.885 19,1% 351.792 24,7% 61.771.127 29,6%

Investimentos 47.266.581 33,3% 7.695.457 11,8% 0 0,0% 54.962.038 26,4%

Imobilizado 1.176.727 0,8% 4.690.578 7,2% 351.792 24,7% 6.219.098 3,0%

Intangível 511.143 0,4% 78.849 0,1% 0 0,0% 589.992 0,3%

Total do Ativo 141.801.129 100,0% 65.339.426 100,0% 1.423.557 100,0% 208.564.112 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 51,0% 46,6% 2,5% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 67,3% 32,6% 0,2% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 79,3% 20,2% 0,6% 100,0%

ATIVO

mai/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

U
4

R
7C

Z
J

B
34

6P
 E

JH
E

D

PROJUDI - Processo: 0018970-07.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 434.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
23/07/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas